
Приложение к приказу 

от      от  29.12. 2023 г.    № 87 

   

     Учетная политика для целей налогообложения на 2023 год. 

 1. Учетная политика для целей налогообложения разработана в соответствии с 

требованиями части второй  Налогового кодекса РФ. 

1.1. Основными задачами налогового учета являются: 

а) ведение в установленном порядке учета своих доходов, расходов и объектов  

налогообложения; 

б) представление в налоговый орган по месту учета в установленном порядке налоговых  

деклараций по тем налогам, которые учреждение обязано уплачивать: налог на  

прибыль, земельный налог, налог на имущество, НДФЛ, транспортный налог, водный 

налог. 

в) учреждение является плательщиком НДС, при выполнении определённых ст. 145 НК 

РФ условий освобождается от уплаты НДС согласно статье 145. Уведомление в ФНС 

направляется.  

1.2. Для подтверждения данных налогового учета применять: 

– первичные учетные документы (включая бухгалтерскую справку), оформленные в  

соответствии с законодательством РФ; 

– аналитические регистры налогового учета. 

1.3. Ответственность за ведение налогового учета возложена на главного бухгалтера. 

1.4. К предпринимательской деятельности относится оказание платных медицинских  

услуг, платных услуг населению (спортивно-оздоровительных и других услуг).  

 

2. Налог на прибыль. 

2.1. Налоговым периодом по налогу на прибыль считать год, отчетными периодами – 

первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (ст. 285 НК РФ). 

2.2. Методом признания доходов и расходов для целей налогообложения считать метод  

начисления в соответствии со статьями 271 и 272 Налогового кодекса РФ. Дату получения  

дохода определить в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место,  

независимо от фактической оплаты.  

Учет осуществлять в соответствии с Инструкцией №174н, Инструкцией к Единому плану 

счетов №157н путем отражения операций: 

-по деятельности, приносящей доход, - по коду вида финансового обеспечения «2» 

«Приносящая доход деятельность». 

2.3. Доходами для целей налогообложения от деятельности, приносящей доход, 

признавать доходы учреждения, получаемые от физических лиц по операциям реализации 

медицинских услуг, спортивно-оздоровительных и других в соответствии со статьями 249, 



250 Налогового кодекса РФ. При этом доходы, полученные в рамках деятельности, 

приносящей доход, определять на основании оборотов по счету 2.205.31.000 «Расчеты по 

доходам от оказания платных работ, услуг»., 2.205.21.000 «Доходы от собственности». 

Размер доходов определяется согласно регистрам бухгалтерского учета. 

2.4. Раздельный учет осуществлять в соответствии с Приказом Минфина России от 01 

декабря 2010 года №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета 

для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» Приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 16 декабря 2010 года №174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»  путем 

отражения операций в разрезе видов КФО: 

КФО 2- Приносящая доход деятельность; 

КФО 4 – Субсидия на выполнение госзадания; 

КФО 5- Субсидия на иные цели. 

2.5. Учет расходов, связанных с ведением деятельности, приносящей доход, осуществлять 

в порядке, установленном статьями 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 259.1, 260, 261, 

262, 263, 264, 265, 268 Налогового кодекса РФ. 

2.6. Расходы, произведенные за счет средств от деятельности, приносящей доход, 

определять на основании соответствующих оборотов по счету 2.109.61.000 «Затраты на 

изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» с детализацией в разрезе 

статей затрат.  

Расходами, уменьшающими налоговую базу по налогу на прибыль, признавать расходы,  

оплаченные за счет средств деятельности, от приносящей доход, и связанные с ведением  

такой деятельности. 

2.7. Определить состав расходов по видам деятельности: 

– расходы на оплату труда и начисления на заработную плату; 

– материальные расходы; 

– сумма начисленной амортизации по имуществу, приобретенному в связи с 

осуществлением  предпринимательской деятельности; 

– прочие расходы. 

 В составе прямых расходов учитываются:  

1) материальные затраты, определяемые в соответствии со ст. 254 НК РФ  

2) расходы на оплату труда участвующего в процессе оказания услуг  персонала и 

начисления страховых взносов на оплату труда персонала.  

3) суммы начисленной амортизации. 

 Все остальные затраты относятся к косвенным. Суммы косвенных затрат 

распределяются пропорционально сумме доходов по каждому виду финансового 

обеспечения (КФО).  

2.7.1. Расходы на оплату труда. 

Расходы на оплату труда производить в соответствии со статьей 255 Налогового кодекса 

РФ. Данные по расходам на оплату труда совпадают с данными бухгалтерского учета. 

Основанием для начисления оплаты труда служат: трудовой договор, приказы на прием и 



перемещение работника, приказы о надбавках, табель рабочего времени, коллективный 

договор, изменения и дополнения к коллективному договору и Положение об оплате 

труда. 

2.7.2. Материальные расходы. Метод оценки материальных запасов. 

При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов,  

используемых при оказании услуг, выполнении работ, для целей налогообложения  

использовать метод оценки по средней фактической стоимости. В этом случае 

бухгалтерский и налоговый учет совпадают. 

Основанием для отнесения на расходы являются акты на списание материальных запасов,  

израсходованных на изготовление продукции, работ, услуг, по установленной форме 

(ст. 254 НК РФ). 

2.7.3. Амортизация основных средств и нематериальных активов. 

Руководствуясь положениями статьи 256 Налогового кодекса РФ, по имуществу 

учреждения, приобретенному за счет средств от деятельности, приносящей доход, и 

используемому им для осуществления такой деятельности, начислять амортизацию в 

целях налогового учета. 

Применять Классификацию амортизационных групп исходя из сроков полезного  

использования объектов основных средств и нематериальных активов, утвержденную  

постановлением Правительства РФ в соответствии со статьей 258 Налогового кодекса РФ. 

Начисление амортизации по амортизируемому имуществу производить линейным 

методом для всех амортизационных групп в порядке, установленном статьей 259.1 

Налогового кодекса РФ по максимальному сроку использования. 

Относить суммы амортизации, начисленные по имуществу, приобретенному за счет 

средств, полученных от деятельности, приносящей доход, и используемому для 

осуществления этой деятельности, на расходы для целей налогообложения прибыли. 

Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, подлежащим  

амортизации, начинать с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором объект 

был введен в эксплуатацию. 

 Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, 

подлежащим  

амортизации, прекращать с 1-го числа месяца, следующего за месяцем полного списания  

стоимости или выбытия объекта основных средств и (или) нематериальных активов по 

любым основаниям. 

 Применять следующую методику начисления амортизации объектов основных 

средств. Расчет годовой суммы начисления амортизации основных средств и 

нематериальных активов производится линейным способом исходя из балансовой 

стоимости объектов основных средств и нематериальных активов и норм амортизации, 

исчисленной исходя из срока полезного использования объектов. В течение отчетного 

года амортизация на основные средства и нематериальные активы начисляется 

ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы. Начисление амортизации не может 

производиться свыше 100% стоимости объектов основных средств и нематериальных 

активов. На объекты основных средств и нематериальных активов стоимостью до 10000 

рублей включительно, а также на библиотечный фонд, независимо от стоимости 

амортизация не начисляется. На объекты основных средств и нематериальных активов 



стоимостью от 10000 до 100000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 

100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию. На объекты основных 

средств и нематериальных активов стоимостью свыше 100000 рублей амортизация 

начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами. 

2.7.4. Прочие расходы, связанные с производством и реализацией. 

К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относить расходы,  

перечисленные в статье 264 Налогового кодекса РФ. 

Расходы на ремонт основных средств, включая здания и сооружения, относить к прочим  

расходам организации для целей уменьшения налогооблагаемой базы в соответствии со  

статьей 260 Налогового кодекса РФ. 

Расходы на обязательное и добровольное страхование имущества, автогражданской 

ответственности включать в прочие расходы организации в размере фактических затрат в 

соответствии со статьей 263 Налогового кодекса РФ. 

Суммы налогов и сборов, начисленные в установленном законодательством РФ о налогах 

и сборах порядке, за исключением перечисленных в статье 270 Налогового кодекса РФ,  

включать в состав прочих расходов текущего периода. 

Расходы на повышение квалификации сотрудников принимать для целей 

налогообложения прибыли в фактических размерах в составе прочих расходов при 

соблюдении условий: 

– выполнение плана повышения квалификации; 

– наличие приказа или договора о направлении сотрудника на повышение квалификации. 

Расходы на рекламу производимых и реализуемых услуг следует относить к  

прочим расходам, связанным с производством и реализацией. К рекламным расходам,  

согласно пункту 4 статьи 264 Налогового кодекса РФ, относить расходы соответственно  

утвержденной смете: 

– расходы на рекламные мероприятия через СМИ (в т. ч. объявления в печати, по радио 

и пр.); 

– расходы на наружную рекламу, включая изготовление рекламных стендов, рекламных  

щитов; 

– расходы на участие в выставках, экспозициях, на оформление витрин, выставочных  

площадок (стендов). 

Расходы на капитальный и текущий ремонт основных средств, включать в прочие 

расходы, связанные с производством, в тот отчетный (налоговый) период, в котором они 

были осуществлены, на основании актов выполненных работ. 

2.8. Не учитывать при определении налогооблагаемой базы расходы, поименованные в  

статье 270 Налогового кодекса РФ. 

2.9. Руководствуясь пунктом 3 статьи 286 Налогового кодекса РФ, уплачивать 

исчисленный по результатам отчетного периода (квартал, полугодие, девять месяцев) 

квартальный авансовый платеж, а налог на прибыль, исчисленный по итогам налогового 

периода (год), – с учетом уплаченных авансовых платежей. 

2.10. Руководствоваться порядком фактической уплаты налога на прибыль и авансовых  

платежей, который определен статьей 287 Налогового кодекса РФ. 



2.11. Налоговые ставки применять в соответствии с пунктом 1 статьи 284 Налогового 

кодекса РФ. 

3. Транспортный налог. 

3.1. В соответствии с главой 28 Налогового кодекса РФ «Транспортный налог» и  

региональным Законом «О транспортном налоге» формировать налогооблагаемую базу  

исходя из наличия всех транспортных средств, зарегистрированных как имущество 

учреждения. 

3.2. Для целей настоящего пункта включать в налогооблагаемую базу транспортные 

средства, находящиеся в эксплуатации, на ремонте, подлежащие списанию, до момента 

снятия транспортного средства с учета или исключения из государственного реестра в 

соответствии с законодательством РФ. 

4. Налог на имущество организаций. 

4.1. В соответствии с главой 30 Налогового кодекса РФ «Налог на имущество 

организаций» формировать налогооблагаемую базу по налогу на имущество согласно 

статьям 374, 375 Налогового кодекса РФ. 

4.2. Налоговую ставку применять в соответствии с законодательством региона. 

4.3. Уплачивать налог и авансовые платежи по налогу на имущество в региональный 

бюджет по местонахождению учреждения в порядке и сроки, предусмотренные 

статьей 383 Налогового кодекса РФ. 

 5. Земельный налог. 

5.1. В соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ «Земельный налог» формировать  

налогооблагаемую базу по земельному налогу согласно статьям 389, 390, 391 Налогового  

кодекса РФ. 

5.2. Налоговую ставку применять в соответствии с местным законодательством согласно  

статье 394 Налогового кодекса РФ. 

5.3. Уплачивать налог и авансовые платежи по земельному налогу в местный бюджет по  

местонахождению учреждения и его структурных подразделений в порядке и сроки,  

предусмотренные статьей 396 Налогового кодекса РФ. 

6. Водный налог. 

6.1. В соответствии с главой 25 Налогового кодекса РФ «Водный налог» формировать 

налогооблагаемую базу по водному налогу согласно статьи 333.10 Налогового кодекса 

РФ. 

6.2. Налоговую ставку применять в соответствии со статьей 333.12 Налогового кодекса 

РФ. 

                                                                         

7. Налог на добавленную стоимость.  

 

7.1. Учреждение освобождается от уплаты НДС согласно статье 145 НК.РФ. 


